Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 823/2017

Manifesta apelo ao Poder Executivo
Municipal quanto à instalação de
alambrado no entorno de área pública,
localizada defronte ao nº 22 da Rua
Itararé, no bairro Jardim Icaraí.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que munícipes procuraram por este vereador no

intuito de intermediar junto ao Poder Executivo Municipal melhorias junto à área
pública localizada defronte ao nº 22 da Rua Itararé, no bairro Jardim Icaraí;

CONSIDERANDO que a reivindicação se deve ao fato de que, segundo

moradores, esta área contorna o córrego que atravessa o bairro, sendo que os
munícipes já presenciaram capivaras pelo local, as quais já até mesmo acabam por vir
próximos as residências;

CONSIDERANDO ainda que como é de conhecimento de todos que as

capivaras acabam por transmitir doenças aos humanos, uma vez que as mesmas são
hospedeiras do carrapato estrela, além do que acabam por deixarem fezes junto a
calçada das casas;

CONSIDERANDO por fim que a preocupação dos munícipes se deve

pelo fato de que muitas crianças passam próximo a tal área, tanto para irem para a
escola, quanto para brincarem, assim, alambrar a área a isolando para que as
capivaras não venham próximas ao passeio público e as residências;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno desta

Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO
DE SÃO PAULO, manifesta apelo ao excelentíssimo Prefeito Municipal quanto à
instalação de alambrado no entorno de área pública, localizada defronte ao nº 22 da
Rua Itararé, no bairro Jardim Icaraí.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 24 de outubro de 2017.

JESUS VENDEDOR
-Vereador / Vice Presidente-